Evenimentele postdecembriste au coagulat o practică universitară
mai veche, anume, aceea a necesității prezenței facultăților de teologie or-
todoxă în corpul academic al universităților de stat, amintim aici faptul că
Facultatea de Teologie Ortodoxă din București ia ființă la data de 12 no-
iembrie 1881, însă abia în anul 1890 Legea privind Facultatea de Teologie
din București, publicată în Monitorul Oficial, nr. 74, din ziua de marți 3 /
15 iulie 1890, recunoaște înființarea acestei instituții în cadrul Universității
Bucureștii, fiind cea mai veche și palpabilă conlucrare dintre universitatea
de stat și o facultate de teologie, iar în 1931, pe când Nicolae Iorga era rec-
torul universității, Patriarhul Miron Cristea a pus la dispoziția